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Przedmiotem wynalazku jest sposób uplastycz¬
niania d napowietrzania zaczynów, zapraw bu¬
dowlanych i betonów przez zastosowanie związ¬
ków powierzchniowo czynnych, przy ewentual¬
nym dodatku środków emulgujących.

Znane są sposoby uszlachetniania zapraw bu¬
dowlanych i betonów przez prowadzenie do
nich różnych środków polepszających ich właś¬
ciwości. Niektóre z takich środków mafją za
zadanie tylko mechaniczne wypełnianie wolnych
przestrzeni, w zaprawach, inne wchodzą w re¬
akcję chemiczną z cementem, przy czym nie¬
które z iiioh działają hydrofobowo, a inne
hydrofiłowo. Jednak dodatek takich środków
uszlachetniających przyczynia się do polepsze¬
nia tylko niektórych właściwości zapraw i be¬
tonów, nie zapewniając zadowalających wyni¬
ków. Stwierdzono na podstawie badań, że moż¬
na znacznie polepszyć właściwości zaczynów, za-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr Renata Kotlicka
i mgr inż. Tadeusz Zwolanowski.

praw i betonów przez zatrzymanie w nich pę¬
cherzyków powietrznych, co można uzyskać
przez wprowadzenie do zapraw substancji po¬
wierzchniowo czynnych, zmniejszających na¬

pięcie powierzchniowe wody względem powie¬
trza, przy czym ulegają one adsorpcji na po¬
szczególnych cząstkach zaprawy.

Wynalazek pozwala na znaczne polepszenie
właściwości zapraw budowlanych i betonów
dzięki zastosowaniu jako dodatków powierzch¬
niowo czynnych środka stanowiącego emulsję
wodną wyższych alkoholi, wosków i kwasów
tłuszczowych oraz ich związków występujących
w lanolinie zwykłej lub surowej, w tak zwa¬
nych kwasach polanolinowych, zawartych
w tłuszczopocie i w tłuszczach odpadowych,
otrzymywanych przy oczyszczaniu wełny su¬
rowej i przy wykończaniu przędzy lub tkanin
wełnianych. Otrzymaną w ten sposób miesza¬
ninę wyższych alkoholi, wosków i tłuszczów
emulguje „się z wodą przy ewentualnym do¬
datku środków emulgujących. Jako środki
emulgujące mogą być stosowane tłuszcze sul-



fonowane (olej turecki), oleje roślinne sul¬
fonowane związki aromatyczne, mydła 4 itp.
Emulgowanie można również przeprowadzić
przez częściowe zmydlenie lub zestryfikowanie
kwasów tłuszczowych lub alkoholi zawartych w
lanolinie, tłuszczopocde, kwasach polanolino-
wych lub w tłuszczach odpadowych. Gotowy
środelc w postaci emulsji wodnej dodaje się do
zaczynów, zapraw lub betonów w ilości od 0,1
do 0,5% ciężarowo, w przeliczeniu ina suchą sub¬
stancję środka.

Niżej podano przykładowo skład chemiczny
środka do wykonywania spos&bu według "wy¬
nalazku.

Kwasy poJanolinowe ; 0,20—0,40 kg 20—40%
Środek emulgujący, np.

olej turecki 0,02—0,08 „ 2 — 8%
Woda .... 078—0,52 „ 78 — 52%

Emulgowanie środka można uzyskać przez
mieszanie, wstrząsanie lub wibrację w tempera¬
turze pokojowej lub nieco podwyższonej. Zasto¬
sowanie powyższego środka jako substancji po¬
wierzchniowo czynnych było poprzedzone wyczer¬
pującymi badaniami, zdążającymi w dwóch kie-
runkach, mianowicie w kierunku określenia
najkorzystniejszej ilości takiego środka oraz w
kierunku określenia jego wpływu na właściwości
zaprawy. Zbadano zależność napięcia powierzch¬

niowego od stężenia wymienionej wyżej substan¬
cji w celu ustalenia orientacyjnego najkorzy¬
stniejszej ilości maksymalnej dodawanego środ¬
ka. Zaczyny, zaprawy betonowe i betony uszla¬
chetnione przez wprowadzenie do nich środka
według wynalazku wykazują podwyższoną ura-
bialność, mniejszy współczynnik przewodności
cieplnej, mniejszą nasiąkliwość i zwiększoną od¬
porność na działanie mrozu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób uplastyczniania i napowietrzniania za¬
czynów, zapraw budowlanych i betonów, zna¬
mienny tym, że wprowadza się do nich emulsję
wodną kwasów polanolinowych w ilości 20 —
40% w stosunku do gotowego produktu, przy
czym w celu lepszego zemulgowania produktu
dodaje się do wody środka emulgującego w po¬
staci oleju tureckiego w ilości 2—8%, mieszając,
wstrząsając lub też wibrując produkt w tem¬
peraturze pokojowej lub nieco podwyższonej.

Instytut Techniki Budowlanej

Zastępca: mgr inż. Adlof Towjik

rzecznik patentowy

2288. RSW „Prasa", Kielce.
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